
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 12  del 09-03-2016.                       Copia

OGGETTO: AFFIDO IN CONCESSIONE DELLA RISCOSSIONE COATTIVA -
APPROVAZIONE PROCEDURA E DOCUMENTI DI GARA

L'anno  duemilasedici, addì   nove del mese di marzo  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima
convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 DECCA PAOLO P

3 GUARNERI CLAUDIA P

4 PLODARI ANGELO P

5 BROCCHETTI ALESSANDRO P

6 GATTI SONIA P

7 TRINCA JURI P

8 MILANESI CLAUDIO P

9 VENTURA WALTER P

10 PEGOIANI CRISTIAN P

11 GUINDANI ANGELO P

Presenti   11       Assenti    0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE LANFREDI  DOTT. LUIGI.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco   DOTT. FRANCO
SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta
la seguente deliberazione:



Prende la parola il Sindaco, spiegando che si tratta di una gara ad evidenza pubblica per il recupero
dei crediti con relativo aggio a favore del concessionario.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che si rende necessario prendere le opportune misure per garantire lo svolgimento
dell'attività di riscossione coattiva delle entrate comunali;

CONSIDERATO che il servizio di riscossione costituisce un’asse portante dell’autonomia finanziaria
e tributaria degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a
finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo modalità e criteri volti a
garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione
e collaborazione nei confronti dei contribuenti;

CONSIDERATO che la consistenza numerica dei dipendenti in forza presso l'area
economico/finanziaria non è in grado di espletare in maniera diretta le attività connesse alla
riscossione,  per la quale inoltre è necessaria un' adeguata formazione professionale ;

CONSIDERATO che le disposizioni legislative in merito alle spese per il personale non lasciano
prevedere a breve spazi per ovviare a questa carenza ;

CONSIDERATO che l'avvio di una procedura ad evidenza pubblica per affidare le attività di
riscossione delle entrate comunali è la scelta obbligata per l’affidamento della concessione;

VISTI:

l’art. 30 del D.lgs. 163/2006 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture” che, tra l’altro prevede che la scelta del concessionario avvenga nel rispetto dei
principi desumibili dal trattato ed in particolare dei principi di trasparenza, adeguata
pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento,
proporzionalità”;

l’art. 53 del D.Lgs. 446/1997 indicanti i requisiti di partecipazione, ossia soggetti iscritti all’Albo
aventi idonea capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria;

che il Comune di Pralboino ha una popolazione inferiore ai 10.000 abitanti;

l’art. 83 D.Lgs. 163/2006 che indica come criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente
più vantaggiosa;

VALUTATI i documenti di gara proposti dalla Responsabile del servizio finanziario rag. Aimo
Domenica e che si allegato per completezza dell’atto: schema del capitolato d’oneri e bando di
gara;

VISTI i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dalla  responsabile dell’ufficio
finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 ed astenuti 0 , resi per alzata di mano essendo n. 11 i
consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di approvare l’esternalizzazione del servizio in concessione dell’attività di riscossione1.
coattiva di tutte le entrate Comunali per il periodo di 3 (tre) anni dalla data di affidamento;

di approvare la documentazione di gara proposta che comprende:2.
 - schema del capitolato d’oneri e bando di gara;

di incaricare la Responsabile dell’Area Finanziaria a svolgere tale procedura ai sensi dell’art.3.
3, comma 37 e art. 83 del  D.lgs. 163/2006 secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;

di ritenere che, fra gli elementi da considerare, ai fini della scelta del contraente, debba4.
essere valutato anche uno specifico progetto per l’impiego di personale svantaggiato ex
art. 4 legge 381/1991 e/o L. 68/99;

di demandare alla Responsabile del servizio finanziario, nonché responsabile del5.
procedimento, l’adozione degli adempimenti successivi.

di dichiarare, con separata votazione con voti unanimi favorevoli, il presente atto6.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 12  DEL 09-03-2016

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

AFFIDO IN CONCESSIONE DELLA RISCOSSIONE COATTIVA - APPROVAZIONE

PROCEDURA E DOCUMENTI DI GARA

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 04-03-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. DOMENICA AIMO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 04-03-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. DOMENICA AIMO



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LANFREDI  DOTT. LUIGI

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
LANFREDI  DOTT. LUIGI

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  09-04-2016, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15
giorni dal 15-03-2016 al 30-03-2016.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LANFREDI  DOTT. LUIGI

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    LANFREDI  DOTT. LUIGI


